
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433  67Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 052/2017
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel situado na localidade Jacarecapa, 
no município de Monte Alegre/PA, para Moradia dos Professores do Sistema 
de Organização Modular de Ensino/SOME.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Sétima – Da Vigência e Da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 007/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentaria:
Fonte: 01550000004. Ação: 283529. Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Produto: 2227. Natureza da 
Despesa: 339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Edilvan da Silva Figueiredo /CPF nº 596.308.172-68, residente e 
domiciliado na localidade de Jacarecapa, CEP 68.220-000, Monte Alegre/PA.
Data de Assinatura: 28/04/2023
Vigência: 02/05/2023 a 02/05/2024
Ordenador: José Alexandre Buchacra Araújo/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 948884
Termo Aditivo: 2
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Agente de Portaria.
Objeto do Aditivo: Alterar Cláusula Quarta – Do Valor e dos Créditos 
Orçamentários do Contrato Original, alterando o valor mensal para R$ 
2.509.007,59 (Dois milhões, quinhentos e nove mil, sete reais e cinquenta e 
nove centavos), perfazendo o valor global de R$ 30.108.091,08 (Trinta mi-
lhões, cento e oito mil, noventa e um reais e oito centavos), considerando o 
reequilíbrio econômico-financeiro, justificado por acordos firmados, interposto 
pela Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024-SEAC x SINELPA.
Pregão Eletrônico SRP nº 006/2020-NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentaria:
Fonte: 01500100102006361-Tesouro Produto: 2795 Ação: 283.486 Fun-
cional Programática: 16101.12 122.1297 Projeto/Atividade: 8338 Nature-
za da Despesa: 3390.37
Fonte: 0102006361-Tesouro Produto: 2227 Ação: 283.554 Funcional Pro-
gramática: 16101.12 361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Natureza da Des-
pesa: 3390.37
Fonte: 01500100102006361-Tesouro Produto: 2227 Ação: 283.557 Fun-
cional Programática: 16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Nature-
za da Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação com CNPJ: 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro-km 10, s/n, 
CEP: 66.820-000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: Marco Coelho Serviços LTDA, com CNPJ: 09.675.221/0001-34 e 
sede na Av. Tavares Bastos, nº 808, CEP: 66.615-005, Marambaia,Belém/PA.
Data da Assinatura: 12/06/2023
Vigência: A partir de 01/01/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 949696
Termo Aditivo: 5
Contrato: 085/2018
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel situado na Vila Caetê África, Zona 
Rural, CEP: 68.695-000, no município de Moju/PA, para servir de moradia 
dos professores do Sistema de Organização Modular de Ensino- SOME/MOJU.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e Da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 006/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 – Ação: 283.529 - Produto: 2227 – Funcional Pro-
gramática: 16101.12.362.1509 – Projeto Atividade: 8906 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Olgarino De Souza Nascimento /CPF nº 609.651.342-53, resi-
dente e domiciliado na Comunidade Quilombola Laranjituba e África, Zona 
Rural, Abaetetuba, CEP 68.440-000.
Data de Assinatura: 05/05/2023
Vigência: 08/05/2023 a 08/05/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 949680
Termo Aditivo: 2
Contrato: 024/2021
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Rua Beira Rio, Vila Sole-
dade no município de Moju/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e Da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: nº 006/2021-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283.529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de 
Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 

com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Manoel Raimundo Teixeira, inscrito no CPF n° 055.951.932-04, 
residente e domiciliado na Comunidade Menino Deus, Alto Moju, CEP: 
68.450-000, Moju/PA
Data de Assinatura: 12/05/2023
Vigência: 14/05/2023 a 14/05/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 949684
Termo Aditivo 2
Contrato: 034/2021
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na localidade Vila Cardoso, 
PA 150, Km 43, Moju/PA, para funcionamento de Moradia dos Professores 
do Sistema de Organização Modular de Ensino – SOME, da Secretaria de 
Estado de Educação/SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e Da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze ) meses.
Dispensa de Licitação: nº 009/2021-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 01550000004 – Produto: 2227 – Ação: 283.529 - Fun-
cional Programática: 16101.12.362.1509 – Projeto Atividade: 8906 – Na-
tureza de Despesa: 3390. 36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Maria Jarina Sousa Pantoja, inscrita no CPF Nº 703.370.552-20 e por-
tadora da Carteira de Identidade nº 4066341 2VIA PC/PA, residente e domicilia-
da, na PA 150, km 44, Vicinal 3, Vila Cardoso, CEP: 68.450-000, Moju/PA
Data de Assinatura: 12/05/2023
Vigência: 14/05/2023 a 14/05/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 949685
Termo Aditivo: 4
Contrato: 032/2019
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Trav. Onesinho Rodri-
gues, s/n, para Funcionamento da EEEM Professor João Ludovico, no mu-
nicípio de Limoeiro do Ajuru/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e Da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dispensa de Licitação: 003/2019-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 – Produto: 2227 – Ação: 283.529 - Funcional Pro-
gramática: 16101.12.362.1509 – Projeto/Atividade: 8906 – Natureza da 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locadora: Elisângela Costa Dias /CPF.: 625.331.932-91, residente e domi-
ciliada no município de Limoeiro do Ajuru/PA.
Data de Assinatura: 12/06/2023
Vigência: 16/06/2023 a 16/06/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 949674

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 027/2022
Objeto do Convênio: Ampliação e Reforma da Escola Estadual de ensino 
Médio Waldemar Lindermayer, no município de Novo Progresso/PA
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima – Do Prazo de Execução e Vigên-
cia do Convênio Original, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
Fonte: (Tesouro): 01500000001010765. Ação: 276.461. Funcional/Pro-
gramática: 16.101.12 122.1509. Projeto/Atividade: 7674. Produto: 3008. 
Natureza de Despesa: 4440.42.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Novo Progresso, com CNPJ/MF. Nº 
10.221.786/0001-20, com sede à Tv. Belém, 768, Jardim Europa, Novo 
Progresso/PA
Data de Assinatura: 07/06/2023
Vigência: 08/06/2023 a 08/06/2024
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José/
Secretário Adjunto de Infraestrutura.

Protocolo: 949110
Termo Aditivo: 1
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 042/2022
Objeto do Convênio: Reforma e Adequação da E.E.E.M Dr. Romildo Veloso 
e Silva, município de Ourilândia do Norte/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima – Do Prazo de Execução e 
Vigência do convênio original, prorrogando sua vigência por mais 12 (doze) 
meses e prazo de execução dos serviços por mais 120 (cento e vinte) dias.
Dotação Orçamentária:
Fonte (Tesouro): 01500100102010821. Ação: 277541. Funcional Progra-
mática: 16.101.12 122.1509. Projeto/Atividade: 7674. Produto: 3008. Na-
tureza da Despesa: 4440.42


